76 Qui dicunt mulieres molles eſſe, eō recidunt quò præcedentes, qui eas non idoneas laboribus dixerunt & armis, eadēque reſpoſtione illis ſatisfieri poſteſt. Sed vltra, non omnes mulieres tales eſſe maximē laboribus affuetas ex exemplis recitatis conſtat. Et ſi tales nunc ſint, non à natura, ſed à conſuetudine vivendi magis id aſſequantur. Atque eadem accidere vi-ris nemo eſt qui auſit negare quod fœminis. quot enim, queſto- inertert ſunt, quot ab armis alieni tractandis, vt vix millesima pars hominum & amplius ab his abhorreat, quos tamen non i-deo effeminateſ dixerimus, vel ipſi Lydi in exēplum contra fœmi-nes producti probare poſſunt. vt enim Lydi, dum cœperunt quæ mulieres tractabant, & artes voluptarias tractare, tunc deſierunt

esse bellicosi. Sic mulieres relinquentes quæ mulieres communiter tractant, & studentes his quæ viri solent tractare, efficiuntur virilis animi. Si consideremus itaque mulieres in eo modo & ritu viuendi, quo hodiè solent contineri; certè verum esse posset quod colus & pensum, magis conueniant: sed si consideres alios mores, & in quibus se exerceant, hoc est falsum. quare cùm hoc sic accidens in exercitio illarum pro diuersitate morum, locorum, quod adesse & abesse potest, non immeritò dicemus argumentum non pertinere ad substantialem naturam mulierum. Quæ vtriusque capax est, vt natura viri.

Illud porro quod ex Aristotele & aliis philosophis colligere quidam nituntur, mulieres comparatione facta ad viros, esse imperfectionem naturæ, & mares quasi lèflos, illud omnino verum non est, nec pertinet ad incapacitatem principatus. Siquidem Deus fecit foeminam adiutorium simile homini, os ex ossibus eius, & carnem de carne eius Genes. 2.

Deinceps & respublika vel principatus, non tam corpore quā mente geritur & prudētia, seu consilio: vt dicemus suo loco in seruatione rerum publicarum; nec vasta corpora aut robustiora, sunt sapientiora, imò sèpius stolidiora. Neque qui robore præualent, ideo præstantiores; vt nec leo præponitur homini quòd robustior sit. Anima est quæ imperat & statuit, & prouidet non corpus; anima non est ex traduce corporis, nec masculus nec foemina creata à Deo in sua substantia nobilis, rationalis, idonea ad se & ad alios sibi commissos regendos: eget tamen Dei authoritate, gratia, directione, & disciplina, & institutione. Sed hisdem eget anima hominis vt suo bene fungatur principatu: vel si lege deferatur regnum, imperium, principatus, ex stirpe aliqua tantum natis; non tam consideratur in decernendo vel obeundo delato principatu, sexus; nisi & distinctus lege sit, quā ordo successionis. Defertur eadem lege prioris masculis, ac viris grandioribus & sapientioribus: non quia sapientes pueri, & quod posunt per se gerere principatum: sed quia placuit in ea stirpe remanere debere principatum, & proinde quantum velis sexus mollis & non idoneus imperare, dicitur foemina, non tamen minor est puer, imò maior vel æqualis in infantia eidem. Nec per consequens ratio dari potest, ex ea qualitate quòd mollis & infirma sit, cur indigna sit successione principatus, imò & cur indigna electione, si tanta in illa præstantia, vel affectio talis in eam populi sit, qui eam præeligt & sibi imperare desideret.

77 Sicut nec iuregentium saluo aut integro, quis seruum eti prudentiorem dominò existente infante, vel ob sexum a dominio dominæ, eximet, aut ab eius potestate. Aliud enim est natura imperare præstantiorem, aliud ex lege dominari: quod qui confundunt vniuersum orbis statum furiosè & cum quadam rabie inuertere & conturbare nituntur: & si hoc exemplo non

non resipiscant, relegabo eos ad domesticum proprium, num admittant, repudiādum esse consilium vxoris vel filiarum, si recta suadeant, ex eo quòd sexus foeminei sint: an etiam suarū vxorum successionem repudient & concedat fratribus illarum, quòd istæ sint mulieres, fratres verò masculi vel quòd prudentiores sint fratres illis: successio in publicis, eiusdem debet esse firmitatis ac in priuatis iuxta leges virtutis fæcitas, aut omnino concedendum necesse erit homines sine lege & institutis, more belluarum pro arbitrio viuere satius esse, quod nullus qui ratione vtatur, quantumvis rusticus, asserere audebit.

78 Nec immorabor in eo quòd vitia fuisse subiiciunt mulieribus, vel salem non habitum honestum, eas prodire in publicum, aut publicis muneribus se immiscere, aut sine velamine incedere. Nam hæ sunt cōstitutiones vel ex moribus vtentium receptæ, vel propter mores eius temporis & locorum receptos, stabilitæ: at non ita vbiique: neque ex quorundam iure ciuili, ius gentium, vel naturale constituendum: quod exemplis illustrat Æmilius Probus, in principio libri de vita imperatorum Græcorum, non tantum de moribus circa mulieres, verum de diuersis & contrarium obseruationibus virorum. Qui didicerunt, inquit, non eadem omnibus esse honesta atque turpia, sed omnia maiorum institutis indicari, non admirabuntur nos in Græcorum virtutibus exponendis mores eorum sequotos. Neque enim Cimoni fuit turpe Atheniensium summo viro, sororem germanam habere in matrimonio, quippe cùm cives eius eodem vterentur instituto. At id quidem nostris moribus nefas habetur, laude in Grecia ducitur adolescentis, quamplurimos habere amatores. Nulla Lacedamontiam est nobilis vidua, quæ non ad coenam eat mercede conducta. Magnis in laudibus tota fuit Gracia viatorum Olympie citari, in scenam vero prodire & populo esse spectaculo, nemini in eisdem gentibus fuit turpitudini. Quæ omnia apud nos partim infamia, partim humilia atque ab honestate remota ponuntur. Contrà, ea plerisque nostri moribus sunt decora, quæ apud illos turpia putantur. Quem enim Romanorum pudet vxorem duocere in coniugium? aut cuius non materfamilias primum locum tenet adiū, atque in celebritate versatur? quod multò fuit alter in Grecia: nam neque in coniugium adhibetur nisi propinquorum: neque sedet nisi interiore parte adiū quæ Gynæconitis appellatur, quo nemo accedit, nisi propinquæ cognatione coniunctus. Atque mores hos dicit Græcorum, de mulieribus contrarios Romanorum, vt alij alii non derogent. Omnes quippe populi, vt ait Caius in l. omnes populi q. de iustitia & iure P. qui legibus & moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure vtuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium ciuitatis est: vocaturque ius ciuitile, quasi ius proprium ipsius ciuitatis. Quod verò naturalis ratio inter omnes homines constituit, id ab omnibus peraq[ue] custoditur, vocaturque ius gentium: quasi quo iure omnes gentes vtuntur.

Et Vlpianus iurisconsultus in leg. 6. eodem titulo, *Ius ciuile est, quod neque in totum à naturali vel gentium recedit, neque per omnia ei servit. Non prodierunt dices aliquibi mulieres in publicum: sed alibi prodierunt.*

& militarunt, vt dixi, imò & Romæ causas publicè egerunt apud iudices, neque pudicitia illarum ideo suspecta erat, nec mores erant ut repudiarent agentes pro aliis mulieres. Nam nouum est institutum quod reiiciantur à foro, quod & fatetur eo prætextu conseruandæ pudicitiae, Vlpian. In l.i. §. Sexum, de postulando lib. 3. P. tit. 1. Sexū, inquit, scilicet cōsiderat prætor dū prohibet fœminas pro alijs postulare & ratio quidem prohibendi: ne contra pudicitiam sexui congruentem, alienis causis se immisceat. Hæc prima ratio: ne virilibus officijs fungantur mulieres. Hæc 2. Origo verò introducta est à C. Afrania improbissima fœmina, quæ inuerecundè postulans, & magistratū inquietās, causam dedit edicto. Quæ certè non concludunt mulieres omnes ideo reiici debere à postulando, primum, quia ante hoc non videbatur repugnare pudicitiae: secundo; quod nunquam hoc probatur natura, officium tantum esse virile loqui, & bene loqui pro se & pro aliis, nec in publico nec priuato loco, nisi quatenus in loco vel à legislatore propter aliam causam statutum aliter sit.

At propter Afraniam facta est prohibitio Licinij senatoris uxorem, quæ erat prompta ad lites contrahendas, & pro se semper apud prætorem verba fecit; non quod aduocatis deficiebat, sed quod impudicitia abundabat. Vnde calumniæ muliebris notissimum euasit exemplum, inquit Valer. Max lib. 8. c. 3.

Quid tum? nūquid ob vnamulicerē debuit totus sexus damnari, & expelli ab hoc officio? Certè non æquum arbitror. vna hirundo non facit ver non minus quam si propter rabulas clamosos, & propter vnum loquacem Nequolum iudex vellet omnibus viris & patrois foro interdicere. fuit enim impudentissimus clamosus causidi-

^{a lib. 1. ep. 65.} cus, ad quem Martialis³, sic scribit,

Cum clamant omnes loqueris tu, Nauole, semper,
Ette patronum causidicūmve putas
Hac ratione potest nemo non esse disertus.
Ecce tacent omnes, Nauole, dic aliquid.

Sed nec prætor in edicto de postulando, prohibet viris omnibus in postremū postulare, eo prætextu quod quidam impudentes inueniantur, sed illis tantum: nec personale vitium in sexum generaliter retorquetur.

Sed neque mulieribus prohibet pro se postulare, vel interesse b in l. fœminas iudicio: vel pro suis officiis illud gerere, vt Paulus^b, sicut & Pomponius^c in publico iudicio, permittit mulieri reum facere & accusa- 41. de procura re; si parctum, liberorum, & patroni & patronæ, & eorum filij, filiae, ne- tor. P. potis, neptis, mortem exequantur. ite in alibi^d, pro se & in aliis iudi- c In lib. 1. de cito interesse possunt & agere e quæ si essent contra honestatem na- accusatio: lib. turalem sexus, & contra naturam sexus fœminarum, non vtique peri- 48. P. tit. 2. d in l. mulie- mitti possent honestè, etiam in illis casibus & similibus. quod enim rem eo tit. cum naturalis iuris est, nulla ratione ciuili tolli potest. leg. eas, de capitib. similibus, diminutio. lib. 4. P. tit. 5.

e & in c. 2. 1. 2. Et proinde inducor, dicere hæc prohibitionem iuris positivæ esse 3 sub 15. q. 3. Romani, quia ex placito nunc permittit, nunc vetat, secundum placita

placita Nomothelarum, sicque intelligendi CC. in I. alienam, C. de procurat. Dum aiunt constare alienam subire defensionem, esse munus virile: nempe constare secundum resolutiones iuris ciuilis Romanii, vt nihil prohibeat legislatori, easdem contraria lege admittere, prout & ante admittebantur sine sexus pudicitiae ignominia, summâque cum laude potius.

80. Ut Hortensia Q. Hortensi filia, cùm ordo matronarum grani tributo atrium viris esset oneratus, nec quisquam virorum eis patrocinium accōndare auderet, causam fœminarum apud triumviros & constanter & fœliciter egit, vt narrat Valerius Maximus dicto lib. 8. c. 3. Appianus libro quarto bello ciuilium. Quintilian. lib. 1. capite 2. institutione.

Et Amœsia Sentia rea, causam suam, Lucio Titio prætore iudicium cogente maximo populi consensu peregit, partēque omnes ac numeros defensionis non solum diligenter sed etiam fortiter executa, prima actione, cunctis pñne sententiis liberata est.

81. Sed velantur, inquieti, hoc & ex instituto alicubi, non ybi que: neque etiam tam ob suam imperfectionem velantur, aut ob suam impudicitiam, quantum propter hominum seu virorum fragiliorum naturam, qui accenduntur alicubi ex conspectu mulierum ad libidinem velut equus & mulus quibus non est intellectus. Cognoscunt homines seu viri inde suam potius imbecillitatem, mollitatem, quam mulierum argui, qui passionibus illis mouentur more brutorum: quando peccatum non erat, nullum erat velamen corporis, nuda erant corpora in paradiso in statu innocentia; post lapsum vero cognoverunt se esse nudos primi parentes^a. cōstitue pueros & puellas nudos, inter se non erubescunt: quod vsum membrorum ad pecuniam non intelligunt adhuc in ea ætate.

Quid ergo meruit in hoc fœmina argui, si suo aspectu, cōsortium hominum iudicatur ad cogitationes veneras, potius arguendi viri quod non possunt in hoc sibi imperare. Neque esset quis mentis compos, qui vsum vini aut panis interdicere & abolere vellet, quod plures inebrientur, aut saturitate aut crapula lædantur.

Si mollities, voluptas, luxuria, commotio ad venerem, maior est in sexu fœmineo quam in virili, expediret potius velare viros ne consiperentur à mulieribus quia obiectum mouet potentiam.

82. Quod de vestitu virili non confundendo cum fœmineo, dicitur, Deutero. c. 22. admittimus, certè; eo tempore inter præcepta moralia fuisse illud præceptum, & finem eius, ne commixto & indeterminato ornatu, dareretur scortandi occasio. Alioquin ex opinione pendere videtur, quo genere vestimentorum induantur mulieres & viri. Nā & Turç Polonique & aliæ gentes, induuntur vestib. talariis quibus apud nos mulieres, quia ita placuit: alij stolis, vt mulieres.

At tolle illum malum finem in mutatione vestis; ita ipsa mutatio, vt neque vestimentum per se, malum habet; & est inter adiaphora quo vestimento vestiaris, at non illud adiophorum ad quem vsum usurpes.

Ecclesia, non ideo minus inter sanctas & Deo acceptas laude que-

<sup>a Genes. c. 3:
versio. & se-
quensibus.</sup>

dignas & veneracione, habuit Theodoram Alexandrinam, quæ diu in monasterio sub monachi nomine & vestitu, lauit pœnitentiā a gens, & Deo seruiens, vt ait Marcus Marullus libro⁹ de religiōe viuendi institutione.

Scribit Volateranus Marinam virginem natione Græcam, sexum quoque dissimulasse honesta de causa, vt admitteretur in cenobium quoddam, quo soli viri recipiebantur ubi ad mortem usque sanctissimo vixit nomine Marini. Idipsum narratur de Euphrosina virginē Alexandrina, de Pelagia Antiochena, & aliis.

83 Fuit nutu diuino Iohanna, vt dictum virgo: quæ auxilio fuit regi Carolo 7. Gallorum, & depulit Anglorum exercitus, strenue militans ueste virili & armis, dum in expeditionem irta induita. Sed non ideo minus Deo grata quamquam inuidenter ei Angli. hanc in fine secundæ partis operum expresso opusculo defendit à calumniis Anglorum Iohannes Gerson, Capellarius academæ Parisiensis, vir summa literaturæ, & in scripturis sacris exercitatissimus. Et respondit ad c. 22. Deteriorum vers. 5. triplici medio, & vt ipse loquitur, triplici veritate. prima, Lex, inquit, vetus prohibens mulierem ut ueste virili, & virum ueste muliebri, pro quanto est pure iudicialis, non obligat in noua lege. Quia secundum veritatem tenendam de necessitate salutis iudicia antiqua legis ablata sunt, nec obligant in noua, ut talia sunt: nisi non iter per superiores ea institui, vel confirmari contingat. Secunda veritas, Lex huiusmodi continebat, aliquid morale quod stabile est in omni lege: & illud possumus exprimere prohibitionem indecentis habitus tam in viro quam in muliere, contra medium virtutis quod obseruare debet circumstantias omnes. ut quando oportet, europortet, qualiter oportet, & ita de reliquis, ut sapiens iudicabit. Tertia veritas, Lex huiusmodi, nec ut iudicialis est, nec ut moralis damnat usum uestis virilis aut militaris, in puella nostra virili & militari, quæ ex certis signis eligit rex celestis, omnium tanquam vexilliferā, & ad conterendos hostes iustitia, & amicos subleuandos. & ut in manu foemina puellarī & virginis confundat fortia iniquitatis arma, auxiliatis angelis, quibus virginitas proxima est & cognata, secundum Hieronymum: rursum per hoc salvatur atonſio crinum quod Apostolus prohibere videtur in feminā. Obſtruatur igitur & obſtruatur os loquentium iniqua. Quia ubi diuina virtus operatur, media secundum finis exigentia disponuntur: ita ut non iam sit ſecurum detrahere, vel culpare ausu temerario. & a qua à Deo sunt, secundum Apostolum, ordinata sunt. Denique possent particularitates addi multe, & exempla de hisloriis sacris & gentilibus. Sicut de Camilla & Amazonib⁹. Sicut præterea, vel in casibus necessitatis, vel cūdientis utilitatis, vel approbata consuetudinis, vel ex autoritate & dispensatione superiorum. Hæc Gerson.

Sed audiamus Lyranū nūc explicantē c. 22. Deut. Mulier non induetur ueste virili, &c. Hoc exponunt doctores aliqui, & bene vt credo quod hoc intelligitar de armis quib⁹ viri utūtur. Sic enim habet Hebraica lectio. וְאַתָּה תִּשְׁבַּח כָּל יְהוָה יְהוָה כָּל הָרָקֶב וְאַתָּה תִּשְׁבַּח כָּל יְהוָה יְהוָה כָּל הָרָקֶב. lo iheie celi gebre, gnal issa. id est, nō erit vas celi, viri super mulierē. Ibi enī è יְהוָה celi, & vas & arma significat seu armaturā. unde primo regum c. 20. dicitur de Ionatha, quod tradidit puer arma sua, & in Hebreo habetur vas sua. Prohibetur autem hic, quod mulier non portet

arma

arma viri, tum quia indecens mulieri & presumptuosum: tum quod prout erat superflus osum. Quia gētes mulieres in sacris Martis portabāt armā viri: & in sacris Veneris viri portabant ornamenta mulierum, & instrumenta eorum utpote colum, fusum, & similia. ideo subditur, abominabilita est apud Deum, qui hoc facit. abominatio enim in sacra Scriptura communiter capitur pro idolatria, seu pro aliquo ad idolatriam pertinente. Si autem litera predicta intelligatur de ueste communi, prohibetur hic talis usus vel potius abusus. Quia est occasio libidinis, quia mulier in ueste virili posset licentius cum hominibus luxuriam exercere: & similiter vir in ueste mulieris, quia liberius posset secreta mulierū ingredi. hæc hactenus. Isdem verbis tradit Nicolaus de Lyra ad dictū c. 22. Deuter. quæ ostendunt cum his quæ citauimus ex Gersonis, latere aliud in illa prohibitione quā generaliter possit omnibus mulieribus interdicī cum abominatione gestare arma: & abominationem consistere in his quæ inter idololatras in mutatione illa uestiū in ceremoniis impietatum idolorum fiebant, non autem, si ex consuetudine, utilitate & causa alia honesta, salubri corpori vel anima, vel re publicæ, vel subditorum, fiat mutatio.

84 Nec obest quod adducitur ex can. si qua mulier, 6. 30. distinct. nec mulieribus licere causa pietatis virilem uestem induere. Nam verba illa, aliter explicantur quā si mulier pietatis causa habitum virilem acceperit, nempe, si luxuriae causa. Si qua mulier suo proposito, inquit, utile iudicans ut virili ueste utatur, proper hoc virilem habitum imitetur, anathema sit. Ibi glossa, propositum suum, scilicet mulieris explicat, quia magis est babilis & magis est parata in ſcissa ueste quam in clausa, ad meretricandum. Ideoque ob intentionem malam, mutatione in virile habitū, reprobatur; non ipsa ſola mutatione, maximè ſi confuetudo, sit, ut mulier certo habitu virili uti possit. Quemadmodum in c. 2. de testamentis^a refertur de abbatisſis, quæ habentur pro monialibus, quæ tamen non induerant habitum monachalem, ſed in uestibus quibus vtebantur loci illius prebyteri, permāferant. Sic etiā Vlpiān. iurisconsultus^b constituit alia esse uestimenta virilia, muliebria, b in l. offīcī 23. puerilia, alia his cōmunia. quibus promiscuè utitur mulier cū viro, ſ. uestimenta o- veluti ſi eiusmodi penula palliūmq; eſt & reliqua huiusmodi, quibus mmia, de auro fine reprehensione vel vir vel vxor, ſeu mulier utatur. reprehensio- & argento le- nem ibi definit ex uſu non recepto. quare uſu ipſe, vel honesta vel in honesta facit uestimenta. Quod ex opinione conſtat, rēſque ex ſe ipſa indicat. turpe enim duceremus nunc ornari & vſiri eo modo quo iam ipſi nos ante ab hiac annis forſan decem ornari honestiſſimum ducebamus, quod & in ſexus distinctione & eius uestimento facile eſt obſtruarc. Quocirca dixerim armorū uestiūque conſiderationem diuersam, non eſſe hodie ſufficiens argumentum ad rei- ciendas foeminas à principatu vel republi- ca regenda. hoc enim eſſet propter accidentia, quæ variari poſſunt, improbare rei ſubſtantiam.

Sunt & imperatores aut duces exercitus, plerunque ita ſenes, vt neque arma militaria ferre poſſint, & qui duplicitibus pellitique uestibus & togis teguntur vel inter armatos rheda, curru, togati ferūtur, neque ideo, minus idoneos ad imperandum ex eo, quis sapienter aut cum ratione diceret.

^a Lib. 3. tit. 26.^b lib. 34. p. iii. 2.

85 Quod dicunt rursus, eos qui tractarunt de republica, & ad eam gerendam admittunt mulieres, nec eis magna sed levia negotia committenda esse opinatos, non valde expugnat mulierum potestatem, nam aliqui quidem id dixerunt, ut Socrates & Aristoteles. Sed illi non sunt testes idonei ut sua sententia possint subuertere gentium ius, quo & imperia per successionem & per electionem cōmissa, fuerunt mulieribus alicubi, quamvis & alibi non fuerint ad imperandum admissæ, vel in leuioribus tantum authoratae.

86 Obicere potro mulierū gubernationi, inconstantiam, mutabilitatem, cōsilium debile, & similia vitia: nec ipsum potest à dignitate eas excludere: ridiculum enim mihi videtur, velle principem ut in idea & phantasia suis partibus omnibus absolutum, in ipsa qualibet administratione tantum preponere: quasi vero hominem, principem, quamvis talibus muneris integrum tātum admittere debeamus. Sunt ista reipublicæ Platonicæ in abstracto somnia, pro quarum societate & regimine creandi essent noui homines, iuxta ideas qui illis possent & scirent vti, sine vitiis, quibus sublatis nulla opus esset iustitia. nam si eadem consideremus in concreto & in praesenti genere vitæ, dicendum erit eo nomine infinitos principes, reges, imperatores de iure suo depellēdos, quia nec benè à viris qui vitiis vtplerunque obnoxij sunt, potestates reguntur. Quod si exemplis contendunt docere quarundam mulierum in singulari, vitia: prouina muliere, occurruunt propemodum infinitæ virorum turbæ iisdem & maioribus infectorum, vt tandem cogamur fateri non exemplis singularibus esse regulam generalem statuendam, quin etsi malarum mulierum exemplis permittant conferri bonarum præclaræ, bona malas superabunt forsan.

Vtque ex multis pauca conferam. Narratur quod Eua Adamum deceperit^a. Thamar ut meretrix in biuio Iudam ad concubitum alesxit^b. Samson deceptus sit à muliere Dalila^c. Salomon deceptus à mulieribus ad idolatria vsque^d. Quid tum postea? num ideo ad Saxum culpam referas? cum neque Deus admiserit illam defensionem Adami, quod vxor eum decepisset^e. Nonne & Jacob Thamar prius deceperat, nolens ei dare filium in virum, ut tenebatur? Nonne & dignus potius reprehensione Iacob, qui incognitam in biuio ut meretrix ausus est de fornicatione solicitare. Quis magis rursus peccauit in casu Sampsonis, an is qui confidit mereticula, an scortum? nonne magis & Salomon peccauit qui ob imperium mulieres cogere poterat ex arbitrio; quam mulieres quæ obediunt tenebantur? Sed adde acumen in his exemplis ingenii mulierum præstare fortitudini & sapientiæ virorum, & eodem modo si in bonum conuertatur, posse præstare aliis viris imperantibus. Quot quæso, possumus conferre raptore, deceptores foeminarum, cum vna foemina quæ calumniata est Joseph, pro negata fornicatione quot possumus viros, qui regnandi causa contra principes & eorum progenie insurrexerunt, prouina Athalia qui ea causa voluit semen omne regium tollere: certè innumerabiles: ut liquet de aliquibus enumeratis dum agimus de ambitione regnandi, & insigne exemplum crudelitatis Abimelech, qui regnandi

^a Genes. 3.
^b Genes. 38.
^c Iud. 15.
^d 3. regum 13.
^e Genes. 3.

regnandi causa quinquaginta fratres sub uno lapide necauit^a, ad scor^bationem mulierem si dixeris procluem, considera statim meretricem vnam dici: at non nisi plures meretricem facere, cum quibus illa palam peccat: meretricem enim dicimus; quæ multorum libidini patet, ca. vidua 16.34. distincta id est, inquit, ibi glossa ad verbum, mul^ctorum, quæ admiserit plures quam 23. millia hominum. vel quæ admisit sexaginta.

87 Mulieres dicunt^b insuper lege diuina silcre debere in eccl^cesi, non loqui, non populum regere Christianum. In his quæ pertinet^d tur propositum nent ad curam animarum certè admittemus, quia ita sanctum est in supa num. 14. ecclesia: mysteria & causæ nunc conueniens sufficit respondisse mulieres in hoc distingui, quia Deus in ecclesia per spiritum sanctum voluit: quemadmodum quoque & id ipsum laicis viris & imperatoribus & regibus & principibus interdictum, quibus tamen non ideo prohibitum est à Deo imperare, dominari, & regere rem publicam. Separata enim sunt sancta à prophanis, spiritualia à temporalibus, & ea quæ sunt animæ à principatu laicorum. Quod si Deus quoque prohibuisset ne mulieres gererent rem publicam, vel dominarentur, eodem modo dicemus & proculdubio excludendas: Dei enim lex nulla censura hominum potest conuelli.

88 Obicere insuper^c, iura ciuilia, à publicis munib^c testi- monio, fideiussione, & iudicandi officio eas remouisse, iam testatus quod supa pro sum, & alia iura ciuilia sed non Romana pertinere alibi: & Romana quoque in aliquibus: & ex moribus ita receptum aliter atque aliter: aliquando in fauorem mulierum, vt fideiussio adempta, aliquando in odium, prout impetus animi & causa morum præsentium, potuit mouere legistatem. Dicuntque interpretes submoueri ab his & similibus mulieres, non quod iudicio careant aut incapaces talium natura sint: sed quia ita honestum ex moribus visum est: honesta autem non eodem modo apud omnes visa sunt eadem nec tempore de iudic. P. diuerso. Et proinde contrariis moribus, contrario statuto & lege, admitti possunt. Ciuilis ratio ciuilia iura abolere potest, naturalia non vtique & consuetudo, consuetudine contraria & lege tollitur^d. Neque omnes qui turpes infamès aut reieci habentur iure ciuili, sunt infames iure canonico, ca. Euphemium 7. §. hinc colligitur, 2. q. 3.

Ita receptum, vt ex consuetudine iudicare possit etiam viros sibi subditos, mulieres præcellentes, ordinariam iurisdictionem habentes, vt in Gallia ex consuetudine approbata, quæ pro lege habetur, vt scripsit Innocentius 3. cancellario & canonicô Parisiensis, quia consuetudo etiam secundum iura ciuilia, dat iurisdictionem, l. i. & f. c. de arbitris lib. emancipa. liberorum & l. 2. quæ sit longa consuetud. ca. in his, II. dist. 2. decretal. tit. c. ex literis, de consuetu.

Iudicauit mulier Debora populum Dei^g.
Et Gregorius I. h relatus in cano. 7. Mennam, 2. q. 7. purgationem h lib. II. epist. & iudicium Mennæ episcopi, commisit Brunichildi reginæ Franco- rum, quamvis foemina, & quanvis Menna esset episcopus & persona ecclesiastica, ex numero carum quæ non dicam mulierum, sed nec *

^a Indic. 9.
^b hic explicat^c
^d l. cum pret.
^e l. de quibus,
^f de legib. 25.
^g Iudic. ca. 4.
^h vers. 4.

laicorum aliorum imperatorum iurisdictioni de iure communis
sibiiciuntur.

^{a lib. 4. epist. 33. sen. c. 77. re-} Rursum idem Gregorius^a, scribit Constantiae reginæ Gallia, ut
cum episcopis ad iudicium congregatis, pro causa Juliani episcopi
tiano in cano. petitoris, aduersus eos qui villas ecclesias spoliassent & deprædati e-
cum deuotissi rant, regia potestate decerneret & iudicaret.

^{mam. 8. & seq.} Atque iterum idem Gregorius^b, Brunichildi reginæ Francorum.
^{12. q. 2.} scribit, si quos violentes, si quos adulteros, si quos fures vel aliis pra-
^{b lib. 7. indit. 1. epist. 5.} uis actibus studere cognoscitis, Deum de eorum correctione placare.

^{c. ut refert etiam festinate ut per vos flagellum perfidiarum gentium non inducat &c.} Gratianus in 89. Dicere porro ideo mulieres esse incapaces gubernationis,
^{can. 47. si quos} quod nec testimonium perhibere in quibusdam, nec fideiubere pos-
^{23. q. 4.} sint, hoc certè iuris positui & ciuilis est: & ideo, ut ait Gratianus,
^{d. ut dictum} Nulla serie diuinari scripturarum ab accusatione, aut testimonio prohibentur.
^{supra num. 15.}

^{e in principio} Simile dictum esse putandum, de potestate in liberos, de suitate, de
^{15. q. 3.} suis haereditibus quodue non continent familial paternam. Quid en-
nim aliud hec sunt quam iura merè ciuilia, recepta moribus quorun-
dam populorum, quibus & contraria constitui posse contrario iure
ciuili, nemo ut dixi dubitat.

^{f hoc explica- tur dictum su- g. in l. 1 ad mu- nicipales. l. 50.} Et nec per singula diutius retinear illud postremum^f, quod
familiae & nomina familiarum retineantur alibi per mulieres per-
inde ac masculos, & quod nobilitas materna in filios & descenden-
tia. ^{præ. num. 16.} tes transfundatur, doceri poterit vel Vlpiano. Juriscons teste, qui
sic respondit, Qui ex duobus Campanis parentibus natus est, Campanus
est. Sed si ex parte Campano-matre Puteolana, aquæ municeps Campanus
est. Nisi forte priuilegio aliquo materna origo conseratur: tunc enim materna
originis erit municeps: ut puta Illeñibus concessum est, ut qui matre Illeñae
est, sit eorum municeps. Etiam Delphis hoc idem tributum & conservatum
est. Celsus etiam refert Ponticis ex beneficio Pompeij Magni competere, ut
qui Pontica matre natus esset, Ponticus esset &c.

^{His 1.} In Gallia nonnullis etiam locis receptum est, ut venter nobilitet
partum: hoc est, ut filius sequatur nobilitatem matris, ut est in con-
fuetudinibus Campaniæ & aliorum, Trecensium articulo 8. Senonési,
articulo 149. Caluimontanorum, articulo 5. & xi. Cuius rei originem
tribuunt historiæ, quod deleta bello Campanorum nobilitate, viduæ
maluerint ex priuilegio magis plebeiiis nubere, aut in perpetua no-
bilitate consenserent, quam ignotos & extraneos procos sequi. Idi-
psum receptum apud Lycios scribit Herodo^b. Hoc, inquit, Lyci præ-
ter ceteros habent peculiare pro lege, quod à matribus nomina sibi ipsæ in-
dunt, & si quis obnium perconetur quisnam sit, quæve familia ortus à ma-
tribus aut si que, protinus genus suum repete. Hoc ipsum apud Xanthios
obtinuisse tradit Plutarchi. Sed & hodie video principes, magnates,
^{i lib. de claris mulieribus.} & heroes nobiles, & reges, & suis insignibus miscere insignia familie
matrum, perinde ac patrum, hinc enim oriuntur in Germania tantæ
mixtiones insignia, quibus ad pompam vtuntur, ad testandam no-
bilitatem tam ex parte matris quam patris.

91 Docuimus & antea vitium hoc fuisse contra naturam habitum à

Lustiniæ

Iustini anno, vt filiae excluderentur à familia, & in bonorum successione
exus constitueretur differentia^a, atque ideo sublatam cognationis
& agnationis, in iure successionis, differentiam^b.

^{a Ex I. mas-}

^{num vitium,}

^{deliber. preter.}

^{C.}

92. Minus expugnare videtur, mulierum in dominio potestatem, resolutio quædam generalis facta, in iure, deterioris conditionis in plurib. esse mulieres viris. Nā & ex illa sequi potest, ergo non in omnibus, imò verò contrà dicemus, in multis quoque melioris cōditio- nis esse mulieres viris. Per multa, inquit Plutarchus in Romulo, Mulie- ribus honores sunt habiti à Romanis: ut his transiuntibus de via cedere, dīb. C. S. nostra

constitutio de

Colligit plures casus. Philippus Decius, ad I. foeminae 2. de regul. exhereditatio. li- iur. P. numero 70. & sequentib. quibus viri sunt deterioris conditio- beror. authenti- nis. vt quia citius mulier pubescit, nepe 12. anno: vir, 14. s. i. quib. mod. Tertiilia I. mu- tutela finitur. li. i. Inst. tit. 22. l. i. quando tutor. vel cura. esse desinat C. lier an masculu- Puberes, de dispensa. impu. vbi ideo matrimonii citius contrahere lus, ad S. Tre- possunt feminæ quam masculi, & propter ingenij præcocem naturā, in successione. in minori annorum numero possunt veniam ætatis quam viri postu- defuisse legitimi- lare 1. 2. de his qui veniam æta. impetra. C. Quemadmodū & citius te- mis C. S. consi- stari de rebus suis^c. Non potest mulier incarerari, vir potest l. i. C. deremus, de de officio diuersorū iudic. & nth. nouo iure, de custod. rerum C. In cri- trien. & semisse mine laesæ maiestatis per patrem cōmissio, melioris conditionis filię in nouellis. quām filii I. quisquis s. filij s. ad filias ad leg. Iuliam maiest. C. facit ca- c. l. Qua etate, de testament. P. quicūq. de pœnis in sex. Et in simili: si filij Bānitōrum expelluntur de ciuitate, nō intelligitur de filiabus, vt notat Baldus^d. Neq. cogitur mulier d. A. dl. quicūq. pro absolutione excōmunicationis petenda, ire Romā vt vir e, ponit de seruis fugi- speculator vndeclim etiā casus, in quib. melioris sunt conditionis mu- tiis. lier. tit. de probationibus, vers. & contrà. Quare nec obsunt quod de sentent. ex mulieres dicātur fuisse semper sub potestate alicuius Romæ & alibi. com- nam hæc iura sunt ciuilia & iuris positui, & secundū mores recepta, non propter incapacitatem nature earum.

93. In sacris mulieres pariter ac viri in sancta sanctorum orationis causa ingredi possunt^f. Quod autem alicubi non ingrediantur mulieres facella quædam, hoc ad priuilegium pertinet, cuius ratio re linquitur Deo. quod autē non ingrediantur quædam monasteria vi- rorum, hoc cōmune illis, vt nec viri ingrediātur monasteria mulie- rum. vtrunque ad euitandam occasionē delinquendi recte statutum, non tam propter fragilitatem solarum mulierum, quantum propter malitiā & puram fragilitatē virorum. Quemadmodum etiam apud Ethnicos ab illorū sacris, in quibusdā mulieres arcebantur. Sic etiam apud eosdē fuerunt quædā sacrificia & templo in quib. non admitten- b. t. In c. i. de vita & honestate clericorum.

94. Porro quod dicitur^g, mulieres feudorum esse incapaces eo g. Nēpē supra quod faidā, nec arma mouere possunt. Id certè absolutè verū nō est, numero 20. neque etiam ideo incapacem omnem dicendum eum feudi tenen- h. cap. i. S. hoc di, qui ea præstare non possit per se, si per alium possit, cōsentitū iura. autem notādū, Estque feudum quoddam masculinum, & quoddam foemineum, mas re possunt in culinum dicitur, quod transit ad masculos, non autem ad foeminas h. feu.

^{a cap. i §. quin} Imò & si in eius ratione facta fuerit mentio de fœminis, tamen fœminæ non succedunt, nisi deficientibus masculis^a.
^{b c. in feud.} Fœmineum, dicitur quod transit ad fœminas, ita & feudum māb ^{c. 2o} pertinet ternum quod fuit acquisitum à fœmina superiore, quæ est communis agnationis, vel cognationis^b. Notat & Iacobinus de Sancto Georgio beneficio fœminæ^{c. 1. que}, in tractatu de feudis^c, plures casus in quibus regula illa quod fœminæ ad feuda non admittantur, recipit restrictiones & causas obdum ad filiam^d quas admittantur. Idipsum & exequitur pluribus Franciscus Curpertineat, ca. i. tuis, tractatu de feudis^d. Quæ vera non essent, si naturæ sexui tribuan maritus^e retur incapacitas, quæ certè aliunde nunc non penderet quā ex moedat uxori, in tribus & iure consuetudinis diuerso regionum. Conteniuntque omnes, quod pacto in inuestitura caueri potest, vt fœmina succedit ad verba & dat: si filia redimatur feudum à domino, si dominus propter seruatum patris, dedit feudum filiæ, vt notat Glossa ad §. cum verò, Cond. 3. parte qu. i. radus, qui feudum dare possit in feud.

Si consuetudo disponat, vt fœmina feudo succedat, vt in regno Siciliæ. Iacobus de Sancto Georgio tracta. de feudis ad verba, & fœminis, numero 9. & talis consuetudo est seruanda. Vt in §. i. de feudi cognitio in feudis. Vt & in Gallia, feuda transeunt in fœminis: nisi lex domus contrarium statuat, quia feuda ibi redacta sunt in formam patrimonij, vt & alibi, & transeunt in successores, & subiiciuntur disautem notan-positioni patrimonialium. Notat & Iohannes de Isconia^e. Quod dum, qui feudū quando fœmina esset asueta armis, & consueta pugnare, esset successibilis in feudo, etiam masculino. Ego tamen, nec armorum usum necessariò in muliere desidero, in successione feudi, eo quod & alij qui succedunt feidis fœminis, armorum tractandorum impotes tamen feudum quod per successionem ad illos deuoluitur, retinet, & per alios idoneos seruia militaria, & alia iura dominicalia, ex equi possunt, quod si faciant non priuantur, quamvis si non facerent. Priuarentur f. vltra hoc non prosequar, cùm feudorum iura à converba non vallet, an mutus ra propria sequuntur.
^{f. ca. vni. imm.} Rursum non omnis principatus feudum est, neque dominatio rei publicæ est iuribus feudalibus obnoxia: sed potestates deferuntur, vel lege regni, vel iure successionis & patrimonij, vel electionis, ut suo loco docemus, vt frustra h̄c de lege feudorum Longobardorum seu Mediolanensis disputetur.

^{g Cofsl. 142. in-} Concluditur & in causa feudorum fœminas excludit à feudis, quan-^{cip. super pun-} do concessio rei facta est in feudum, propriè: non si iure donatio-^{elo in fine.} ni: quia tunc fœmina admittitur, vt tradit Angelus^g, & Calderius^h, Deciusⁱ.

^{j Consil. 32. in-} Sed &, si propter imperitiam tractandorum armorum, quis incan-^{cip. quod domi-} na mea. paces dicat feudorum possessores, maiorem partem possessorum ex-^{ad l. fœmi-} cutiet. Sunt enim plures, sua sententia nobiles & genere tumescen-^{ne, in 50. de re-} tes, qui norunt potius pacem quā arma, ne quid peius dicam, quod: ^{gul. Iur. P.} multo conuenit, qui mallent tractare pensum & colum cum Sardana allata sūpræ palo, quā hastam cum Alexandro magno.

^{k num. 21.} Illud vero quod additum est^k. In contraria sententia multis multi e-

mulieres malè rempublicam rexisse, & imperio malicrum quoque addictos, verum est, sed & verum docuimus & alias bene rexisse, illustres, & vtiles fuisse reipublicæ. Sicut & numerare licet principes pessimos & principes bonos. Vtrorumque & magna est copia, sed & itulorum infinitus est numerus.

96 Quod verò pertinet ad exempla regnum^a Iuda & Francorum, & similiū, certè exempla non constituant regulam, quan-^{a hic explica-} do illa habent quandam rationem particularem ex qua aliter ac com^b præ num. 22. muniter ita statui placuit. Sunt enim institutiones & leges regnum^c, non minus seruandæ in causis publicis, quā leges & disposi-^{dum fa-} tiones dominorum circa res proprias. & vt nemo est qui rei pro-^{cum} priæ non velit sibi dari liberum arbitrium: sic nulla vniuersitas vel societas hominum seu reguum, aut qui regno subiiciuntur, inueniri facile possint qui præscriptas viuendi, imperandi, & obediendi le-^d ges, & quo animo subuerti patientur & quin pro illis pugnant, velut pro aris & focis. Diuersæ sunt regionum constitutiones: alia orien-^e tantis, alia occidentis, alia septentrionis, alia meridionalis plaga: diuersi fructus, diuersæ commoditates, & incommunitates, diuersi mores, propter diuersam viuendi & operandi necessitatē, & si quis vellet omnes ad vnum morem viuendi contrahere, nihil procul-^f dubio moliretur quā impossibile tentare, & cœlum terræ miscere. Quocirca à separatis causis conclusionem vnam similem velle in-^g ferre, hoc certè est velle opera Dei vnius naturæ efficere, & impro-^h bare illam admirabilem & incomprehensibilem Dei sapientiam & omnipotentiam, quæ maximè elucet in tam varia rerum diuersarum constanti ordinatione & essentiarum varietate.

Fuit regnum Iuda à Deo electum in virili Iudeæ semine, iuxta prophetiam, *Non auferetur sceptrum de Iuda, donec veniat qui mittendus est Messias*^b. Fuit Dauid & semini eius, regnū promissum, & quod b *Genes. c. 49.* Messias deberet oriri ex semine eius. vnde & Christus filius Dauid dicitur^c. Hoc nullomodo potuit fieri, si cōfusum fuisse semen regium in mulieribus, quæ transeunt ex more in alias familias, nubendo: & proinde & diuina authoritas effecit, ne commiscerentur tribus populi sui, néve sceptrum ex fœmina succedente ad extra-^d neum transferretur.

97 Placuit & in Francia seu Gallia, aut Francogallia ex lege Sa-^e licia, hoc est quæ erat etiam seruata inter Salios, vnde nomen ha-^f buit, ne terra imperij, sicut nec terra Saliorum, à lancea transiret in colum, pro qua & facit illud quod protulit Christus D. Lucæ c. 12. vers. 27. *Considerate lilia quomodo crescunt, non laborant neque nent.* Quibus verbis quo tempore Philippus Valesius regnum adeptus est, ferunt contra impugnantes legem Salicam conclusum lilia Gallorum non deberti, nisi nobilibus qui non laborant: non nisi maribus, qui non nent.

Conati sunt Angli impugnare legem illam regni Salicam, vt & nouissimis temporibus quidam sub pelle historiographi Gallie, in gratiam aliquorum, vel certè ob ignorantiam crassissimam, vel ma-^g litiosè, negarunt villam vñquam fuisse in Gallia seu Francia in regni

iure legem Salicam. & tam audacter ita adfirmarunt, vt mihi videre videar ccelum inter videntes asserere nec vnquam fuisse, nec nunc esse lucem aut solem.

Sunt & regna iam indicata in quibus succedunt fœminæ iure proximitatis, ut in regno Nauarræ, Hispaniæ, & in regno Hierosolymorum recuperato ab infidelibus & Mahumetanis: ut mater Balduini 3. ut refert Tyrius de bello sacro; atque Isabella Sibyllæ soror, apud Ritium, de regibus Hierosolymorum. Non negandum tamen existentibus masculis & fœminis superstitionibus & in illis, ut plerunque præferendos esse masculum fœminæ, quæ eo deficiente succedit.

Sed haec hactenus de imperio & principatu foeminarum: receptui
cano ut alia prosequar.

De principatis delatis iure hereditario.

CAPVT XII

DE F R V N T lucem distinctioni principatum, quod pertinet ad successionem, ea quæ tradūtur de feudorum qualitate. Nam quædam dicuntur antiqua, in quibus descendentes & collaterales succedunt. alia paterna, in quibus succedunt descendentes tantum etiam si hæredes aliorum bonorum mortui vltimi possessoris non sint, quædam noua & hæreditaria, in quibus tantum succedunt qui hæreditatem nanciscuntur præmortui, non autem qui eius non sunt hæredes. vt in feudis docemus. **Q**uam obrem aliud est in regno succedere in locum demortui, iure hæreditario, aliud iure legis & proximitatis seu primogeniturae in regno antiquo generis. Nam quando regnum defertur iure hæreditatis & nouum sine quæsitus est, quod fuerit in libera morientis dispositio-
z in l. 1. & 2.
de acquiren.
hered. lib. 29.
p. 2.
b c. licet 6. de ciuum defuncti.
c Iohannes An-
dreas nota in
additio ad spe-
culaturæ lib. 4.
partic. 3. ad ru-
brican de feu-
du. & facit in
quit l. vni. S.
sed et si. de la-
tina liberta. tol-
lan. C. & l. si-
quias in sacra-
de proximis fa-
cro. scritor. li.
ll. C.
de acqui-
renerit. sed
bonis aliis defunctis. natura enim hæ-
reditariæ successionis est, vt pro parte nemo possit agnoscere iudi-
cium defuncti. Et qui totam hæreditatem acquirere potest, is pro par-
te eam scindendo adire non potest: & si quis ex pluribus partibus in
eiusdem hæreditate institutus sit, non potest quasdam repudiare, &
quasdam agnoscere. vt responderunt Paulus & Vlpianus Iurisconsulti.

At quædam principatus antiqui per legem regni deferuntur proximi-
mori & antiquiori, vel alio modo, licet retinere principatum ei qui in
gradu vel qualitate requisita idoneus inuenitur, reiecta hæreditate,
& reiecto imposito grauamine, nisi ipse ei se obligauerit b, & debe-
tur principatus filio aut proximiori etiam nova hæredi c.

Retinemus autem similitudinem feudi & principatus: excepto
quod principatus, regnum, non pendet ab alterius potestate: cum ta-
men feudum ab alterius potestate oriatur & pendeat.

2 Permisit populus & ratum habuit testamentum & institu-
tionem hæredum in regno, sibi charoru principu, à quibus vel respub-
multis.

multis illorum vigiliis & periculis vite, fuerat iuuata, aucta, & conseruata; arbitratuſ eum quem viuentem coluerant tanquam patrem, & à quo viuente patris officia accepissent, non nisi vtilem ſibi electurum & nominaturum eſſe, & ad gubernacula idoneum. Utque pluriſbus ſeditionibus obuiam iretur & ciuilibus discordiis, quæ ſolent inter contendentes de principatu & ambitiosos oriri, à quibus ſepe ad interitum redacta ſunt imperia. Atque ut priuati bona ſua, ſic & imperatores aliquando inter liberos ſuos teſtamento imperium diuiferunt, & ita Constantinus magnus tres filios hæredes imperij reliquit ^a, nulla adhuc lex dicta de ſuccellione, vel electione imperatoris, & Constantinus multa nouè acquifierat, quæ adiecerat im-
a Vt ait Theodorus lib. II. historia eccl. Iustina cap. 5. Rufinus lib. I. historia eccl.

3 Attalus Philometor, Pergami rex, pecunia ditissimus, cum libe-
ris careret, populum Romanum testamento suo hæredem instituit b
b Appianus

4 Atreus ex Minoe, postrema sua ordinans, quicquid auri at- li. de bello Mi-
tue sercanti peccatum etiam ei fuit, nepotibus quos filii generant. thridatis. In-

que argenti pecorum etiam ei ruit, ne potibus quos illa genuerant, ex aequo dividendum reliquit, excepto ciuitatum terrarumque imperio, haec quippe Idomeneus cum Merione Deucalionis, & Idomeus alter Molius, iussu eius seorsum habuere, ut ait Dictys Cretensis lib. 1. de bello Troiano in principio.

5 Disputatum multum fuit post mortem Augusti, de testamento eius quo reliquerat hæredem imperij Tiberium: tandem autem obtinuit ut Tiberius tanquam ab illo approbatus, qui tamen videbatur gubernacula reicere, imperaret.

6 Alexander magnus ab initio, morituras, cùm deficeret & inquisitus ab amicis quem imperij faceret hæredem respondisset, dñi narrat Cor-
gnissimum, & voce hac inter amicos bellicum cecinisset, iam omnes in emulationem confurgebant, & ambitione iam militum & vulgi fa-
uorem quærebât, nisi sexta die à decubitu präclusa voce exemptum Tranquillus in
digo anulum, Perdicæ tradidisset, quæ res glissente amicorum Tiberio c. 24.
dissentem sedauit. Nam & si non voce nuncupatus hæres, iudicio 25. & in
tamen electus esse videbatur Augusto cap.
101.